
    
IL COMANDANTE GENERALE 

      DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 
Isola Nuova del Tronchetto, 10 – 30135 Venezia 

Tel. +39 041 2747277 – Fax + 39 041 2744754 
Mail: marco.agostini@comune.venezia.it – Pec: comandopl@pec.comune.venezia.it 

Venezia, 16 marzo 2021 
 
 
OGGETTO:  Provvedimento dirigenziale di esecuzione dell’Ordinanza Sindacale 16 marzo 2021, n. 

2021/0000150 relativo all’organizzazione dei mercati su aree pubbliche di generi 
alimentari e assimilati. 

 
 
 

IL COMANDANTE GENERALE DELLA POLIZIA LOCALE 
DIRETTORE DELL’AREA POLIZIA LOCALE  

E SICUREZZA DEL TERRITORIO 
 

di concerto con 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA  
SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE 

E QUALITÀ DELLA VITA 
 
Visto: 

 Che con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla 
legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad 
eccezione dell'articolo 3, comma 6-bis, e dell'articolo 4; 

  il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 
2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

 il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 

 il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 
2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di 
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 e disciplina del 
rinnovo degli incarichi di direzione di organi del Sistema di informazione per la sicurezza 
della Repubblica»; 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
6/

03
/2

02
1,

 P
G

/2
02

1/
01

35
01

0



    
IL COMANDANTE GENERALE 

      DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 
Isola Nuova del Tronchetto, 10 – 30135 Venezia 

Tel. +39 041 2747277 – Fax + 39 041 2744754 
Mail: marco.agostini@comune.venezia.it – Pec: comandopl@pec.comune.venezia.it 

 il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 
novembre 2020, n. 159, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione 
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, per il differimento di consultazioni 
elettorali per l’anno 2020 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché 
per l'attuazione della direttiva (UE) n. 2020/739 del 3 giugno 2020, e disposizioni urgenti in 
materia di riscossione esattoriale»; 

 il decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
gennaio 2021, n. 6, recante «Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari 
connessi alla diffusione del COVID-19»; 

 il decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento 
delle elezioni per l'anno 2021»; 

 il decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-legge 14 gennaio 
2021, n. 2, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 
2021”», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 15 gennaio 2021, n. 11; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 marzo 2021 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 
2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio 
nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»”. 

 
Considerato che il Capo V del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 marzo 
2021 detta “Misure di contenimento del contagio che si applicano in Zona Rossa” ed in particolare 
l’art. 45, comma 2,  stabilisce che “Sono chiusi, indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, 
i mercati, salvo le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari, prodotti agricoli e 
florovivaistici”; 
 
Vista, altresì, l’ordinanza del Ministro della Salute 12 marzo 2021, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale del 13 marzo 2021, con cui è stato stabilito tra l’altro che, per un periodo di 15 giorni a far 
data dal primo giorno non festivo successivo alla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale alla Regione 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
6/

03
/2

02
1,

 P
G

/2
02

1/
01

35
01

0



    
IL COMANDANTE GENERALE 

      DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 
Isola Nuova del Tronchetto, 10 – 30135 Venezia 

Tel. +39 041 2747277 – Fax + 39 041 2744754 
Mail: marco.agostini@comune.venezia.it – Pec: comandopl@pec.comune.venezia.it 

Veneto si applicano le misure del Capo V “Misure di contenimento del contagio che si applicano in 
Zona Rossa” del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 marzo 2021 detta  
 
Preso atto che: 

 con ordinanza del 16 marzo 2021, n. 2021/0000150, il Sindaco di Venezia ha approvato il 
“Piano contenente le condizioni per consentire lo svolgimento dell’attività mercatale 
applicabile a tutti i mercati all’aperto e al chiuso”; 

 Nell’ambito del predetto piano il Sindaco di Venezia ha attribuito al Comandante Generale 
della Polizia Locale - Dirigente responsabile della Protezione civile di concerto con il 
Direttore dell’Area Servizi al Cittadino e Imprese e Qualità della vita il potere di emanare 
provvedimenti motivati per organizzare in ciascuna area mercatale la vendita di soli generi 
alimentari e prodotti agricoli e florovivaistici; 

 
Ritenuto opportuno assumere le seguenti misure organizzative per organizzare in ciascuna area 
mercatale la vendita di soli generi alimentari e prodotti agricoli e florovivaistici: 

a. In ciascuna area mercatale la Polizia Locale è autorizzata a ricollocare i banchi di vendita in 
modo di favorire la concentrazione delle attività garantendo contestualmente una adeguata 
viabilità pedonale funzionale al mantenimento del distanziamento sociale tra i clienti e gli 
stessi operatori commerciali; 

b.  È consentito l’accesso contemporaneo nell’area mercatale di un solo componente per nucleo 
familiare, eventualmente accompagnato da un minore di anni 14; 

c. In ciascun posteggio gli operatori siano in un numero congruo a garantire il distanziamento 
sociale tra loro nonché indossino mascherine atte a garantire la copertura di naso e bocca oltre 
che guanti protettivi monouso; 

d. Prima dell’inizio delle operazioni di vendita, ogni operatore commerciale dovrà porre a terra 
segnaletica finalizzata a tenere distanziata i clienti dal banco e fra loro nel rispetto dei principi 
del distanziamento sociale; dovrà inoltre segnalare con immediatezza alla Polizia Locale il 
formarsi di eventuali assembramenti; 

e. In caso di formarsi di assembramenti la Polizia Locale potrà limitare temporaneamente 
l’accesso all’area mercatale; 

 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Venezia; 
 

DISPONE 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
6/

03
/2

02
1,

 P
G

/2
02

1/
01

35
01

0



    
IL COMANDANTE GENERALE 

      DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 
Isola Nuova del Tronchetto, 10 – 30135 Venezia 

Tel. +39 041 2747277 – Fax + 39 041 2744754 
Mail: marco.agostini@comune.venezia.it – Pec: comandopl@pec.comune.venezia.it 

2. Dal 15 al 30 marzo 2021 in tutto il territorio del Comune di Venezia in ciascuna area mercatale 
è consentita la vendita di soli generi alimentari e prodotti agricoli e florovivaistici; 
 

3. In ciascuna area mercatale la Polizia Locale è autorizzata a ricollocare i banchi di vendita in 
modo di favorire la concentrazione delle attività garantendo contestualmente una adeguata 
viabilità pedonale funzionale al mantenimento del distanziamento sociale tra i clienti e gli 
stessi operatori commerciali; 
 

4. È consentito l’accesso contemporaneo nell’area mercatale di un solo componente per nucleo 
familiare, eventualmente accompagnato da un minore di anni 14; 
 

5. In ciascun posteggio gli operatori siano in un numero congruo a garantire il distanziamento 
sociale tra loro nonché indossino mascherine atte a garantire la copertura di naso e bocca oltre 
che guanti protettivi monouso; 
 

6. Prima dell’inizio delle operazioni di vendita, ogni operatore commerciale dovrà porre a terra 
segnaletica finalizzata a tenere distanziata i clienti dal banco e fra loro nel rispetto dei principi 
del distanziamento sociale; dovrà inoltre segnalare con immediatezza alla Polizia Locale il 
formarsi di eventuali assembramenti; 
 

7. In caso di formarsi di assembramenti la Polizia Locale potrà limitare temporaneamente 
l’accesso all’area mercatale. 

 
Il mancato rispetto delle disposizioni del presente provvedimento verrà sanzionato ai del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19: 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorno dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, o in alternativa, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico tramite l’Albo Pretorio e pubblicazione sul sito internet 
del Comune di Venezia. 
 
 

IL COMANDANTE GENERALE 
- Gr. Uff. Dott. Marco Agostini –  

(firmato digitalmente)* 

 
IL DIRETTORE AREA SERVIZI AL CITTADINO E 

IMPRESE E QUALITÀ DELLA VITA 
- Dott.ssa Stefania Battaggia –  

(firmato digitalmente)* 

 
 
*“Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale del 
Comune di Venezia. L’eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22,23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82.” 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
6/

03
/2

02
1,

 P
G

/2
02

1/
01

35
01

0


